## COROLLARIA.

## MALI ENIM A MALO, BONI A BONO PROCEDUNT.

SCHOLIUM. Proinde 1. Spiritus qui scit et satis bene loquitur de virtutum excellentiâ et perfectione, sed, occurrente occasione, in praxin eas non redigit : qui probè scit in quo patientia consistat, et quando injuriâ afficitur, conqueritur et irascitur : qui novit in quo humilitas sita sit, sed a vanitate se tueri nescit, est quidem substantialiter quoad speculationem bonus, sed malus quoad exe-

cutionem. 2. Qui sunt præditi nonnullis virtutibus, sed cum vitis permixtis, sunt recollecti et modesti, sed simul invidi et indiscreti zelo correpti, jejuniis addicti, sed simul detractores : in his bonum astimandum, malum reprobandum est. 3. Qui frequenter operatur perfecte, spiritus perfectus censendus est, etsi non sit talis in hac vel illa operatione. 4. Qui justè sine gravi noxâ operatur, sed adhuc more incipientium aut proficientium, spiritus bonus, licet imperfectus, censendus est. 5. Qui vel in minimum errorem aut defectum incidit, multoque magis, si error apertè contra fidem aut bonos mores fuerit, et hoc spiritui bono attribuit, nonnisi spiritus malus et illus est.

## § 462.

SECUNDO : INTENTIO ET AFFECTUS INTERNUS  
ATTENDANTUR.

*Secunda Regula est : Interni affectus præcipuè inspicendi sunt, an effectus externos, bono spiritui proprios, producant, et inter affectus ante omnia bona intentio pura soli Deo placendi attendenda est. Nam si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit, ait Christus de bonâ intentione, Matth. vi. 22. Et S. Bernardus, *Serm. 85 in Cant.*, dicit : « Pulchritudo anime palàm erit, si tamen non sit in spiritu ejus dolus : potest enim fieri ut simulentur omnino hæc, et non ex abundantia cordis talia moveantur. » Et Auctor *l. de Imit. Christi*, l. 3, c. 54, monet : « Natura callida est, et multos trahit, illaqueat et decipit, et se pro fine habet : sed gratia simpliciter ambulat, ab omni specie malâ declinat, fallacias non præterdit, et omnia purè propter Deum agit, in quo finaliter requiescit. » Rationem dat a Ponte quia spiritus bonus semper impellit in bonum finem, gloriam scilicet Dei, absque finis alicujus mali aut obliqui permixtione : cum enim *universa propter semetipsum operatus sit Dominus, Prov. xvi. 4*, ob suam scilicet gloriam, ita quidquid ipse inspirat, ad eandem tendit, et quidquid est contra hanc, proficiscitur a malo spiritu, hoste divinæ gloriæ, qui semper quærît quod sibi est proprium in honore aut voluplate.*

## COROLLARIA.

NE SCILICET MALUM OCCULTUM IBI DELITESCAT.

**Scholium.** Quare 1. In ipsis etiam donis cœlestibus, et dulcedine spirituali, vel verè a Deo immissa, vel a tentatore simulata, si anima non in Deo, sed in seipsâ complacat, a spiritu Dei perniciosissime aberrat. 2. « Dæmon nonnumquam ingentem mirabilemque dulcedinem in modum et similitudinem devotionis inducit, ut in hujusmodi suavitate hominis tota conquiescat fruitio : neque Deum amare, neque aliud sibi obsequi velit, nisi solum, ut hoc potiatur. » Ita monet Gerson. 3. S. Theresia, *Mans. 5, c. 4*, docet, quomodo anime etiam in perfectione provecæ astu dæmonis, et amore proprio intentionem vitante, seducatur : Nam « accedit dæmon quibusdam subtilitatibus magnis, et sub colore boni extrahit animam parumper in rebus pascit, inducendo ipsam in alias, quas non esse malas suadet, paulatimque obscurando intellectum, et tepesciendo voluntatem, et amorem proprium gliscere faciendo, devenit a gradu in gradum usque ad evertdendam animam a voluntate Dei, et adherendum propriæ voluntati. » 4. S. Joannes a Cruce, in *Ascens. mont.*, l. 3, c. 9, docet, quòd dæmon, sive abutendo verè dulcedine divinâ, sive falsam præstando, animam ad gulam spiritualem trahat, « ad hoc ut anima illo melle insecata, et obsecata eo gustu, intendat oculos potius in dulcedinem hujusmodi quàm in amorem Dei. »

## § 463.

## TERTIO : ATTENDERE QUINAM SPIRITUS COR HUMILIET.

*Tertia Regula est : Sicuti Spiritus Dei solet per sua dona cor humiliare, ita spiritus diaboli per hæc ipsa dona cor in presumptionem evehere contendit. Primam partem probat a Ponte, c. 24 : « quia Dei dona interna et extraordinaria magnum solent secum lumen asferre : quod profundam imprimât cognitionem nostri nihil et indignitatis, simul cum insigni confusione et pudore ob nostra peccata : qui pudor omnino excludit inanem gloriam vanamque complacentiam. » Unde etiam B. Angela de Fulgino, dubitans de suo spiritu, hæc a*

Domino signum boni spiritus accepit, quòd tempore locutionum divinarum non posset ad aliquid aliud cogitandum divertì, nec ob dona accepta inani glorià affici; nam cum hoc ipsa experiri vellet, ait : « Inter hæc reducebantur ad memoriam omnia mala mea, et videbam peccata mea, propter quæ digna eram inferno. » In *Actis SS. Antwerp.*, 4 jan. *Secunda* pars patet ex eo, quia hac viâ præsumptionis ausus est diabolus ipsum Christum tentare, statuens eum supra pinnaculum templi, et dicens : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*, ab angelis sustentandum juxta illud : *Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te. Psal. xc, 11. In quem locum S. Bernardus, Serm. 14, inquit : « Omnis qui de virtutum eminentiâ ad inanis gloriæ sese demittit et dejicit appetitum, hand dubium quin Domino virtutum, qui tanta inter nos toleravit, ut nobis formam hujus imprimeret sanctitatis, pro gratiâ contumeliam reddat. »*

COROLLARIA.

HIC ENIM DONUS EST.

SCOLIUM. Proinde 1. Notandum ex Gersono, in *Centilog. de impuls.*, c. 9 : « Fictus lucis angelus pascit aliquando suos familiares cibus delicatissimis, qui non carnales apparent, sed omnino spirituales.... quia plus aliter concedunt, quàm satis est, et cum fuerint saturati, dicunt elati per superbiam : Quis noster Dominus est? dicunt : Non sumus sicuti ceteri homines peccatores : vae, vae, vae tibi! » 2. Monet S. Theresia, *Mans.* 5, c. 3 : « Tam subtilia sunt demonis strategemata, ut facturus quòd existimemus nos habere unam aliquam, nullam habentes virtutem; milles sit circumacturus infernum; nec irritò nisi : est enim res noxia supra modum : nec enim istius modi fictæ virtutes interveniunt absque aliquâ vanâ gloriâ, utpote ab hac radice germinatæ : quo modo vice versâ illæ, quas Deus infundit, liberæ a tali vitio sunt et superbii. » 3. S. Joannes a Cruce, cit. l. 3, c. 8, signa quædam affert ex quibus spirituales in donis suis spiritualibus latentem superbiam possint cognoscere : scilicet ex displicentiâ ex eo proveniente, quòd alius quis pius spiritum suum non approbet : item quòd agrè ferant audire aliis æquè aut magis specialia dona esse communicata.

§ 464.

QUARTO : EX SPIRITU MORTIFICATIONIS DISCERNENDUM EST.

Quarta Regula est : Spiritus Dei est semper *spiritus Christi, crucis et mortificationis*, a quo semper recedit spiritus diaboli, etiam dum spiritum Christi æmulari videtur. Nam, *Joan. xiv, 26*, Christus ait : *Spiritus S. quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixerò vobis*. Ergo fieri non potest ut Spiritus S. unquam aliquid inspiret quòd a vitæ ratione alienum fuerit, quàm Christus nos in suo Evangelio, vitæ suæ decursu, et demum in cruce suâ docuit, scilicet mortificatiò. Unde etiam Apostolus, *I Cor. ii, 2*, dicebat se nescire aliquid aliud prædicandum, nisi *Jesum Christum, et hunc crucifixum*.

COROLLARIA.

HIC ENIM SPIRITUS CHRISTI EST.

SCOLIUM. Quare 1. S. Theresia, in *Vidæ perf.*, c. 36, bene docet, perfectæ contemplationis ac perfectionis effectum et signum esse, non solum sibi proponere, sed etiam datâ occasione actu contenti potius quàm honorari velle; in laboribus et ærumnis potius quàm in quiete gaudere. « Ita ut veri contemplativi majori præfio habeant ærumnas, quàm alii aurum et gemmas : sunt quippe certiores facti, exinde verè esse ditandos. » 2. Monet argumentum esse animæ adhuc imperfectæ Deo unitæ, injurias sibi illatas agrè ferre : de eis autem gaudere, ita esse proprium animæ perfectam unionem consecutæ, ut si hoc desit, verendum sit, ne, quos in oratione favores putat, sint demonis illusiones. 3. Replicat, c. 38, animarum perfectarum esse proprium, non petere liberari ab ærumnis, tentationibus, et praeliis, sed potius hæc desiderare, petere et amare. « Quia est effectus oppido certus et notorius Spiritus Dei et non illusionis in contemplatione favoribusque a suâ majestate divinâ susceptis... Tales animæ sunt ut strenui milites, quibus magis placet bellum, quia inde majus lucrum sperant. » 4. Gerson, in *Centilog. de impuls.*, decad. 9, notat ipsum etiam fictum angelum lucis celare

subinde laqueos suae nequitiæ sub imagine crucis Christi, Religionis et pietatis in Sanctos et Sanctas, sed addit: « Non autem placet Deo vir superbus, etiamsi ascendat in cælum sub titulo devotionis, sub titulo crucis, et sub titulo B. Virginis et Sanctorum : superbia est quia eo ipso fictus est, et si fictus, ideo hypocrita. Quare hoc? quia suam, non Dei gloriam querit. » 3. Idem Gerson observat quod demon « nonnunquam, scilicet sub humilitatis specie, sese custodiendi, faciat ut quis sileat ex contemptu, iracundiâ, vel superbiâ, vel, cum loqui deberet, ex viciis pusillanimitate metu reticeat. »

§ 465.

QUINTO EX SEXTO : AD DOCILITATEM SPIRITUS ATTENDERE.

*Quinta et sexta Regula, § 451, 452 et § 458, 459 tradite et probata, hic etiam replicandæ sunt, quatenus pro discretionem faciendâ, maximè in casibus difficilioribus, multum omnino refert explorare si spiritus sit docilis, ita ut Ecclesiæ ac Directoris iudicio se conformet, et si discretè etiam illa inspiret, quæ statui, cæterisque circumstantiis congrua sunt : si enim ab his regulis abhorreat, sub prætextu inspirationis suæ private, non boni sed mali spiritus vehementissimum signum est.*

COROLLARIA.

ET AN MODERNIS ECCLESIE MORIBUS CONVENIAT.

SCHOLIUM. Huc spectat 1. Quod Card. Bona, c. 8, notat, nimirum eas inspirationes esse communiter proprias boni spiritus, quæ illi atati temporum, in quâ degimus, magis sunt accommodatæ, et argumentum mali spiritus esse communiter loquendo, si nullas etatum et rerum detectus habeatur. Visum est enim aliter atque aliter Deum in transcursum temporum viam salutis inspirasse. Sic ab exordio inundi per plura sæcula ductum luminis rationis; deinde lege scriptâ, et variis caeremoniis; demum in adventu Christi per evangelicas et heroicæ virtutes, homines regebat; et quidem in primis sæculis legis evangelicæ visibilis erat missio Spiritus S. cum donis

suis; mox prævaluit fortitudo Martyrum contra tyrannos; postea zelus et sapientia Doctorum adversus hereticos; successit austeritas Anachoretarum et Monachorum. Accessit denique norma ætatis nostræ conformior, cuius magis proprium est, tum a miris et insolitiis abstinere, tum a nimia Veterum austeritate aliquantulum recedere, tum profectui animarum, promovendo frequentiam Sacramentorum et aliarum devotionum, incumbere. Dictum est autem, *communiter loquendo* : nam semper exicipiendæ sunt viæ extraordinariæ, quibus Deus nonnullos deducit. 2. In motu de se bono, sed dubio, a quo spiritu proveniat, docet Ludovicus a Ponte, l. c., c. 23, comendandum esse fructum bonum, exercendo bona manifestè opera, quæ inspirantur, sine ullâ sollicitudine : quia sic quis immunis erit ab omni deceptione. Ubi tamen subdit : « Nihilominus in multis aliis rebus refert multum, scire absque deceptione, quando hujusmodi motus et verba, sive colloquia, sint inspirationes Spiritus S., ut locum illis demus; quando verò a malo spiritu, simulante speciem virtutis, ut illos rejiciamus. » Tunc nimirum hoc scire refert, quando motus non est circa opera manifestè bona, sed de hoc ipso dubitatur. » 3. Item a Ponte, l. c., hanc regulam tradit : « Si studeas humiliter et velociter obedire inspirationibus quas aperit cognoscis esse Dei, moxque resistas suggestionibus quas deprehendis esse demonis, non permittit Deus te in reliquis decipi : nam qui facit bonum quod novit esse tale, meretur adjuvari a Deo ad assequendum quod non novit; et qui semper resistit hosti manifesto, meretur non permitti decipi ab oculo. »

§ 466.

SEPTIMO : ORANDUM A DIRECTORE PRO DISCRETIONE RECTE FACIENDA.

*Septima Regula est : Orandus est sedulo Deus, et instanter, pro ratione dubii, ut in illo spiritum bonum cum suis inspirationibus, a malo cum suis suggestionibus possimus discernere. Nam ita Salomon, III Reg. iii, 9, petit a Deo cor docile, ut eductus a Domino populum suum iudicare possit, et discernere inter bonum et malum. Ita Rex Josaphat, II Par. xx, 12, monet : Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. Siquidem juxta Tridentinum, sess. 6, c. 11. « Deus impossibilia non ju-*

bet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis. » Item S. Laurentius Just., *Serm. in Pentecost.*, ait : « Quia quid nobis expedit igno-  
ramus, implorandum est Paracliti hujus suffragium, atque ex omnibus medullis cordis dirigenda est ad illum interioris hominis cuncta intentio, quatenus voce pariter et affectu humiliter clamet, et dicat : *Veni S. Spiritus* etc. Et ratio est quia in hac discretionem magnum est errando periculum, nec cuivis datur donum discretionis spirituum, ideo saltem per orationem, maxime mentalem, quæ inspirationibus Spiritûs S. præter petitionem abundat, auxilium divinum implorandum est, ut nos illustrare, in tentationem non inducere, sed a malo liberare dignetur.

§ 467.

OCTAVO : ORANDUM A DISCIPULO PRO ILLUSTRATIONE DIRECTORIS.

*Octava Regula est : Orandum etiam est Deus, ut nobis de idoneo Patre spirituali provideat, cumque convenienter illuminet, quod et ipse Pater orare debet, pro discretionem in directione spiritûs feliciter exercendam. Nam, Sap. ix, 6 : Et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum computabitur. Et Jac. i, 5 : Si quis vestram indiget sapientia, postulet a Deo. Quippe cum in hac re periculum imminet, tum in eo, quod quis in discretionem spirituum semper se regere velit lumine privato, sine subsidio Patris spiritualis : tum in eo, quod Patrem eligat, ex defectu scientiæ, pietatis, aut ex malitiâ imparem suæ directioni ; tum in eo, quod Patri ut homini nimium fidat, vel Pater ipse nimium de se præsumat, cum tamen a divino lumine tota felicitas bonæ discretionis dependeat. Ideo ad omne periculum declinandum recursu ad Deum per orationem opus est, et cum Ecclesiâ orandum : O Lux beatissima, reple cordis intima tuorum fidelium! Sine tuo Numine, nihil est in homine, nihil est innoxium.*

ADHORTATIO AD DISCRETIONEM RECTAM.

COROLLARIUM. Oremus itaque cum S. David, *Ps. xliii, 13 : Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.* Oremus cum S. Paulo, *Act. ix, 6 : Domine, quid me vis facere?* Oremus cum sponsâ, *Cant. ii, 14 : Sonet vox tua in auribus meis.* Ita quidem : Sed audiamus etiam nos quid loquatur in nos Dominus Deus. Est autem juxta S. Gregorium, *l. 5 Mor., c. 19 : Absconditum verbum audire, locutionem Spiritûs S. corde concipere, quæ profectò sciri non potest, nisi a quo haberi potest. » Quia verò Deus nobis etiam per Patres spirituales loquitur : *Attendamus a falsis Prophetis, qui veniant ad nos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, Matth. vii, 15 : Nam ejusmodi pseudo-apostoli sunt operarii diaboli, transfigurantes se in apostolos Christi, II Cor. ii, 13.* Vigilemus ergo, et Director in conspectu Altissimi pro reâ discretionem faciendâ deprecetur, et si Dominus magnus voluerit, spiritus intelligentiæ replebit illum. *Et ipse tanquam imbres mittit eloquia sapientiæ suæ, et in oratione confitebitur Domino, et ipse dirigit consilium ejus et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur, Eccl. xxxix, 8.**

§ 468.

ILLUSIO QUID.

Inter malos spiritus vel maxime periculosus est *spiritus illusio*. Est autem *illusio* deceptio in rebus spiritualibus. Cogitare ac sibi persuadere quod aliqua res spiritualis bona sit mala, aut aliqua mala sit bona, illusio est ac deceptio.

EXPLICATUR.

SCHOL. I. Sicuti spiritus simpliciter bonus potest esse malus secundum quid, et spiritus simpliciter malus, bonus secundum quid, ita et illusio, et non illusio : qui enim spiritus bonus est, eo modo, quo bonus est, certè non est illusio, licet in aliquo non bene, sed malè agere, et ita illudî possit : et vice versâ, qui est

spiritus malus, eo modo, quo malus est, cum persuasione boni erit illusio: sicuti autem in aliquo non male sed bene agere potest, ita in hoc non illuditur. Illud insuper notandum, ut quis dicatur in agendo simpliciter, vel secundum quid illusio, non sufficere quod utcumque male agat, si ex fragilitate vel malitia id faciat, quod bene novit esse malum; sed requiritur ut agat deceptus, per errorem cogitando ac sibi persuadendo malum esse bonum, vel bonum esse malum. Quæ deceptio etiam non debet esse qualiscumque hominis cogitatio de bono ut malo, vel malo ut bono, sed cum assensu intellectus ex imperio voluntatis: aliàs foret pura suggestio, seu tentatio, non verò illusio.

QUOTUPLIX.

Schol. II. Illusio potest esse vel *materialis*, quando deceptio contingit ex ignorantia invincibili, et prorsus involuntaria, dum quis vel non tenetur, vel, adhibita debita diligentia, non potest assequi veritatem; vel *formalis*, et leviter peccaminosa, aut ratione levitatis materie, aut ex semiplena deliberatione, etiam in causâ; vel *graviter* peccaminosa, quando materia est gravis cum plena deliberatione. Hæc gravitas subinde est *dubia*, et a peritis etiam Doctoribus difficulter cognoscibilis: aliquando *aperta*, et facillè cognoscibilis, quæ quandoque cum obstinatione ad crassos errores contra fidem et mores, hæresi, seu aliâ censurâ dignos progreditur, quales sunt illi, qui in sectas illuminatorum et quietistarum labuntur.

§ 469.

JUSTI ILLUSIONIBUS SUNT OBNOXII.

*Illusiones* vel *materialiter* tales, vel etiam ex culpa levi imputabiles, etiam *Justi*, inò et *perfecti* incurrere possunt. Patet 1<sup>o</sup> ex S. Scripturâ, Sap. ix, 13, dicitur: *Quis hominum poterit scire consilium Dei? Cogitationes enim mortalium timide, et incerte providentiæ nostræ. Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.... Sensum tuum (Deus) quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum S. tuum de altissimis: et sic correctæ sint semitæ eorum, quæ sunt in terris, et quæ tibi pla-*

*cent, didicerint homines? Et Rom. vii, a. v. 18. Velle adjaacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod noto, illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Et S. David, Ps. xxxvii, 7, deplorat: *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus.* Ergo cum cogitationes etiam justorum sint timide, providentiæ incertæ, corpus animam gravet, et sensum deprimat, ac fomes in perfectis adhuc maneat, et S. David ipse de suis illusionibus doleat, etiam justî et perfecti eas incurrere possunt. Id quod insuper exempla scripturistica probant. Sic S. Nathan Propheta, II Reg. vii, illusio fuit, dum Davidi prædixit eum templum ædificaturum. Sic alter Propheta sanctus ab alio Propheta seductus fuit, III Reg. xii, ut contra præceptum Domini in viâ concederet. Sic Apostol. Luc. xxiv, 2, nuntium resurrectionis a mulieribus allatum pro deliramento, et Matth. xiv, 26, Christum super aquas euntem pro spectro habentes, illusi fuerunt. 2<sup>o</sup> Constat ex PP. S. Augustinus, in Ps. xxxvii, ait: « Tristitia nobis sit, donec et anima nostra exuatur illusionibus... Quante sint autem illusiones animæ, si voluero dicere, tempus quando sufficit? Cujus enim animâ ista non patitur? Breve est, quod admoceo, quomodo anima nostra completa est illusionibus. » Et Cassianus, Coll. 1, c. 21, exemplum Abbatis Joannis, viri sancti, refert, cui diabolus ipse confessus est quòd eum ad indiscretum jejunium seduxerit. Nam uti S. Bernardus, *Serm. 24 de Diver.*, observat, *dæmon suadet nonnullis singularia jejunia quedam, unde ceteri scandalizentur: non quia jejunium diligit, sed quia scandalo delectetur.* 3<sup>o</sup> Ratio est: Nemo justus et perfectus, exceptâ B. Virgine, liber est a fomite peccati, et immunis ab omni culpa veniali. Ergo nec ab omni illusionum tum materiali, tum venialiter culpabili: nam fomes peccati, prout includit motum inordinatum contra rectam rationem sive indeliberatum et materiale, sive secundò primum, semiplenè deliberatum et venialem, etiam ad illusiones se extendit, utpote quæ magis difficulter deteguntur, et ob vulnus